(1) Zobacz w tomie IV co mówimy o odpustach, udzielanych członkom pewnych 
bractw i t. d. o warunkach, które wypełnić należy, aby dostąpić takich odpustów.

(2) Indulgentia pro articulo mortis modo duplici elargiri solet romana sedes; ita 
ut indulgentia hujusmodi alia sit lała, alia ferenda.— Indulgentia ferenda tunc di- 
citur, quando ut ejus effectue obtiueatur, requiritur ministerium confessarii vel 
alii sacerdotis. Lata autem tunc dicitur, dum summus pontifex per se ipsum 
immédiate eam concedit, secłuso alterius ministerio,

Adhuc hodie exstant exempla indulgentiae pro articulo mortis latae vel feren- 
dae.—Lata siquidem indulgentia pro articulo mortis existit, que solet de facto 
dari persouis in aliqua confraternitate, et per Paulum V concessa fuit; ita ut prae- 
senti tempore adhiberi non debeat ministerium sacerdotis, quia hujusmodi indul- 
gentiam lucra'ri aliquis potest, positis pooendis, eo ipso quod confraternitati sit 
inscriptus sine requisito applicantis ministerio. Lata est indulgentia plenaria pro 
articulo mortis concessa, ratione numismatum, rosariorum, etc, a rcmano ponti- 
fice benedictorum; proin non eget ministerio sacerdotis. — Ferendo indulgentia 
ilia est, cujus concedendae facultatem summi pontifices elargiti sunt episcopig, 
dandoeis facultatem, concedendi, per se vel per sub dełegatos, benedictionem, apo- 
stolicam, et indulgentiam plenariam fidełibus, suarum dioecesium in extremis la- 
borantibus. ( M i n d e r e r ,  p. 350.)

(3) Quamvis indulgentia lata pro articulo mortis non egeat ministerio sacerdotis 
attamen, ait Theodorus a Spiritu Sancto. „Non improbamus, immo maxime com- 
mendamus ut confratres in extremis laborantes melius, ad hanc indulgentiam se di- 
sponant, morem vocandi sacerdotes, qui eos solantes, ad verum contritionis actum 
eliciendum, devoteque dulcissimum Jesu nomen invocandum induscant, nec non 
praemissa ab infirmis generali confessione, si fieri potest, dicant Mitereatur etc., ac 
tanden form a aliqua deprecatoria utautur; cujus exemplum est illa quam adhibent 
Patres ordiois praedicatorum pro confratribus SS. Rosarii, inserta in summario in- 
dulgentiarum dictorum confratrum, a sacra congregatione indulgentiarum approba- 
to: „Dominus noster Jesus Christus, filius Dei vivi, qui B. Petro apostolo suo dédit
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P Kto mocenjest udzielali odpustu zupełnego „w przypadku śmierci" in articule 

mortiśjf —O. Udzielać odpustu zupełnego ,,w przypadku śmierci" (in articule mor
tis), mogą biskupi i kaptaoi, upoważnieni do tego przez tatolicę apostolską.